COMUNE DI ENEGO (VI)

Proposta di Delibera del Consiglio Comunale nr. 37 del 09.11.1017 — Parere del

Revisore Unico
Il Revisore Unico del Comune di Enego (VI) nella persona del Dr. Gregorio Manera nato a Merano (BZ) il

28/12/1961, residente a Merano-Meran (BZ) in Via Verdi 45 Verona (VR), Dottore Commercialista e Revisore

Legale in Verona (VR) - Via Comacchio 36, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239, 1° comma lettera b) del D.Igs

267/2000,

PRESO ATTO
e della documentazione posta all'attenzione del Revisore relativamente alla proposta di delibera di

Consiglio nr. 37 del 09.11.2017 avente come oggetto: “RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 99 DEL 06.10.2017 AVENTE AD OGGETTO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2017/19. ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 " e dei relativi allegati;

e della relazione prodotta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 31/10/2017, dei chiarimenti
ulteriormente forniti e della relazione conseguentemente rettificata inviata in data 10.11.2017, con
particolare ma non esclusivo riferimento alla conciliazione usi civici ed alla variazione/stralcio dei

proventi originariamente stanziati,

PREMESSO

e che con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 24.05.2017 é& stato approvato il Bilancio di Previsione
2017-2019,

e vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 06.10.2017 con la quale sono state apportate le
variazioni al bilancio 2017 a seguito delle diverse richieste di variazione dai Responsabili degli Uffici ai
fini di provvedere alla realizzazione dei progettiin corso e in previsione, oltre che assicurare il regolare
funzionamento dei servizi comunali fino all’assestamento generale di fine novembre;

e considerato il disposto dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio e la
possibilita data alla Giunta Comunale di adottare variazioni di bilancio urgenti e salvo ratifica consiliare
da adottarsi entro 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;

e preso atto dei dichiarati requisiti d'urgenza del provvedimento surrogato adottato dalla Giunta
comunale stante la necessita di continuare i lavori intrapresi da ETRA spa per i lavori di potenziamento
della rete acquedottistica in localita Lessi ed i relativi adempimenti da parte del Comune di Enego (VI);

VISTO
e |'art.175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
PRESO ATTO

e delle variazioni di bilancio riguardanti esclusivamente I'esercizio 2017 ed esposte nei prospetti

prodotti dall’ente e costituenti parte integrante del parere e riassunte nel prospetto di seguito

riportato (non sono state apportate variazione con riferimento agli anni 2018 e 2019):



TITOLO

Totale

Totale generale

delle entrate

ANNUALITA'
2017
COMPETENZA

Fondo pluriennale
vincolato per spese
correnti

Fondo pluriennale
vincolato per spese
in conto capitale
Utilizzo avanzo di
Amministrazione

- di cui avanzo
vincolato utilizzato
anticipatamente
Entrate correnti di
natura tributaria,
contributiva e
perequativa
Trasferimenti
correnti

Entrate
extratributarie
Entrate in conto
capitale

Entrate da
riduzione di attivita
finanziarie
Accensione prestiti
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere
Entrate per conto
terzi e partite di
giro

Disavanzo di
amministrazione
Spese correnti
Spese in conto
capitale

Spese per
incremento di
attivita finanziarie
Rimborso di
prestiti

Chiusura
anticipazioni da
istituto
Tesoriere/Cassiere
Spese per conto
terzi e partite di
giro

BILANCIO
ATTUALE

95.738,79

45.282,68

1.293.600,00

286.000,00
483.200,00

3.129.057,12

300.000,00
805.000,00
6.296.857,12

6.437.878,59

2.013.738,79
3.069.139,80

250.000,00

300.000,00

805.000,00

VARIAZIONI +/-

25.000,00

14.000,00

71.500,00

-147.500,00

-37.000,00
-37.000,00

84.500,00
500,00

-122.00,00

BILANCIO
ASSESTATO

95.738,79

45.282,68

1.318.600,00

300.000,00
554.700,00

2.981.557,12

300.000,00

805.000,00

6.259.857,12

6.400.878,59

2.098.238,79
3.069.639,80

128.000,00

300.000,00

805.000,00



Totale generale 6.437.878,59 -37.000,00 6.400.878,59
delle spese

VERIFICATO
e il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.193 comma
1 del D. Lgs. 267/2000;
DATO ATTO
e che le variazioni proposte consentono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica (vedasi prospetto sopra
riportato e documentazione allegata);
PRESO ATTO
e dei pareri favorevoli rilasciati in merito alla regolarita tecnica e contabile ai sensi degli art. 49 e 147
bis D. Lgs n. 267/2000, cosi come modificati dall’art. 3 c.1 lett. b) e lett. d) del D.L. 174/2011, convertito
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
alla proposta di delibera “RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 06.10.2017 AVENTE
AD OGGETTO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/19. ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 "
raccomandando un attendo monitoraggio delle entrate e delle uscite e dei fondi di rettifica (rischi,
svalutazione e FCDE), al fine di garantire il rispetto dei vincoli/equilibri di bilancio, ed un altrettanto attento
monitoraggio della conciliazione usi civici e degli eventuali collegati riflessi sul bilancio.
Verona, il 10/11/2017
Il Revisore Unico

Dr Gregorio Manera
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