COMUNE DI ENEGO (VI)

Proposta di Delibera del Consiglio Comunale nr. 37 del 09.11.1017 – Parere del Revisore Unico

Il Revisore Unico del Comune di Enego (VI) nella persona del Dr. Gregorio Manera nato a Merano (BZ) il 28/12/1961, residente a Merano-Meran (BZ) in Via Verdi 45 Verona (VR), Dottore Commercialista e Revisore Legale in Verona (VR) - Via Comacchio 36, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239, 1° comma lettera b) del D.lgs 267/2000,

PRESO ATTO

- della documentazione posta all'attenzione del Revisore relativamente alla proposta di delibera di Consiglio nr. 37 del 09.11.2017 avente come oggetto: "RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 06.10.2017 AVENTE AD OGGETTO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/19. ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 " e dei relativi allegati;
- della relazione prodotta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 31/10/2017, dei chiarimenti
 ulteriormente forniti e della relazione conseguentemente rettificata inviata in data 10.11.2017, con
 particolare ma non esclusivo riferimento alla conciliazione usi civici ed alla variazione/stralcio dei
 proventi originariamente stanziati,

PREMESSO

- che con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 24.05.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019,
- **vista** la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 06.10.2017 con la quale sono state apportate le variazioni al bilancio 2017 a seguito delle diverse richieste di variazione dai Responsabili degli Uffici ai fini di provvedere alla realizzazione dei progetti in corso e in previsione, oltre che assicurare il regolare funzionamento dei servizi comunali fino all'assestamento generale di fine novembre;
- considerato il disposto dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio e la possibilità data alla Giunta Comunale di adottare variazioni di bilancio urgenti e salvo ratifica consiliare da adottarsi entro 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso;
- preso atto dei dichiarati requisiti d'urgenza del provvedimento surrogato adottato dalla Giunta comunale stante la necessità di continuare i lavori intrapresi da ETRA spa per i lavori di potenziamento della rete acquedottistica in località Lessi ed i relativi adempimenti da parte del Comune di Enego (VI);

VISTO

• l'art.175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

PRESO ATTO

 delle variazioni di bilancio riguardanti esclusivamente l'esercizio 2017 ed esposte nei prospetti prodotti dall'ente e costituenti parte integrante del parere e riassunte nel prospetto di seguito riportato (non sono state apportate variazione con riferimento agli anni 2018 e 2019):

TITOLO	ANNUALITA' 2017 COMPETENZA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	95.738,79	0	95.738,79
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	45.282,68	0	45.282,68
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	-		
	- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente	-		
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.293.600,00	25.000,00	1.318.600,00
2	Trasferimenti correnti	286.000,00	14.000,00	300.000,00
3	Entrate extratributarie	483.200,00	71.500,00	554.700,00
4	Entrate in conto capitale	3.129.057,12	-147.500,00	2.981.557,12
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-		
7	Accensione prestiti Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	300.000,00		300.000,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	805.000,00		805.000,00
Totale	8	6.296.857,12	-37.000,00	6.259.857,12
Totale generale delle entrate		6.437.878,59	-37.000,00	6.400.878,59
	Disavanzo di amministrazione	-		
1	Spese correnti	2.013.738,79	84.500,00	2.098.238,79
2	Spese in conto capitale	3.069.139,80	500,00	3.069.639,80
3	Spese per incremento di attività finanziarie	-		
4	Rimborso di prestiti	250.000,00	-122.00,00	128.000,00
5	Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere	300.000,00		300.000,00
7	Spese per conto terzi e partite di giro	805.000,00		805.000,00

Totale generale	6.437.878,59	-37.000,00	6.400.878,59
delle spese			

VERIFICATO

• il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art.193 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO

 che le variazioni proposte consentono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica (vedasi prospetto sopra riportato e documentazione allegata);

PRESO ATTO

• dei pareri favorevoli rilasciati in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli art. 49 e 147 bis D. Lgs n. 267/2000, così come modificati dall'art. 3 c.1 lett. b) e lett. d) del D.L. 174/2011, convertito nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alla proposta di delibera "RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 06.10.2017 AVENTE AD OGGETTO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/19. ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 " raccomandando un attendo monitoraggio delle entrate e delle uscite e dei fondi di rettifica (rischi, svalutazione e FCDE), al fine di garantire il rispetto dei vincoli/equilibri di bilancio, ed un altrettanto attento monitoraggio della conciliazione usi civici e degli eventuali collegati riflessi sul bilancio.

Verona, il 10/11/2017

Il Revisore Unico

Dr Gregorio Manera